## ANNOTANDA

Ipsum Martyrologii corpus antecedit praefatio quaedam duabus epistulis constans, quarum prima Chromatius et Heliodorus episcopi S. Hieronymum rogant ut sibi martyrum feriale sumministret, altera autem S. Hieronymus illis rescribens exponit, quonam pacto votis eorum obsecun-

dare visum fuerit. Ambas epistulas consequitur catalogus festorum apostolorum. In nonnullis tamen apographis sive ante catalogum sive catalogi loco legitur libellus paulo amplior lemmate inscriptus: Breviarius apostolorum ex nomine vel locis ubi praedicaverunt, orti vel obiti sunt.

De Chromatio et Heliodoro non ambigitur. Uterque reapse episcopus fuit, Chromatius Aquileiae Altini Heliodorus. Ambo cum S. Hieronymo epistularum commercio coniuncti fuerunt et apud eum gratia et amicitia satis valuerunt ut Hieronymus eorum hortatu non semel ad scribendum se accinxerit<sup>1</sup>. Chromatio dedicatos voluit commentarios suos in Abacuc prophetam<sup>2</sup> et Paralipomenon interpretationem<sup>3</sup>; Chromatio et Heliodoro interpretationem Tobiae<sup>4</sup> et librorum Salomonis; de quibus eos alloquens ita scribit: « Commentarios in Osee, Amos, Zachariam, Malachiam, quos poscitis, scripsissem si licuisset prae valetudine<sup>5</sup>. » Nec defuere fraudatores, qui figmentis suis sancti doctoris auctoritatem conciliarent, et mendacium mendacio tegentes litteras adulterinas comminiscerentur, in quibus itidem Chromatius et Heliodorus Hieronymum ingenii sui fructum posebant, Hieronymus vero iis satisfactum nuntiabat. Exemplo sit Liber de ortu beatae Mariae et infantia Salvatoris<sup>6</sup> cui praemissa est epistula Chromatii et Heliodori Dilectissimo fratri suo Hieronymo presbytero, et altera Hieronymi Dominis sanctis ac beatissimis Chromatio et Heliodoro episcopis<sup>7</sup>. Eadem Chromatii et Heliodori epistula, cum eodem aut plane simili responso Hieronymi<sup>8</sup> nonnumquam praefixa fuit Evangelio, quod dicunt, de Nativitate Mariae<sup>9</sup>. Neque difficiliore artificio martyrologio nostro illustre patrocinium comparatum est.

Ut primum res hagiographica paulo diligentius explorari coepta est, fraus manifesto patuit. Molanus dimidiata quadam suspicione motus, binas litteras existimavit ex parte confictas<sup>10</sup>. Baronius autem postquam easdem in praefatione martyrologii Romani<sup>11</sup> accuratius expendit, nullam iis fidem deberi luculenter ostendit. Baronii censuram enervare aggressus est Florentinus<sup>12</sup> qui in hoc ancipiti iudicio acquievit: « adductae sub Hieronymi nomine et ad Hieronymum epistolae neque falsitatis vitio neque sancti doctoris stylo conscriptae. »

Causam iterum recognovit St. E. Assemanus<sup>13</sup>, qui ad Baronii sententiam asseveranter accessit. Neque exinde suspiciosae istae litterae defensorem invenerunt; defensorem, inquam, nam quod Theodorus Mommsen eas epistulas adlegatas iam a Cassiodoro temere omnino ficticiis hodie vulgo annumeratas<sup>14</sup> dixit, id a summo viro per transennam eruptum existimo, quasi eum pigeret pervagatae sententiae astipulari. Eius tamen aucto-

ritas, nec mirum, aliquot viros doctos a communi opinione dimovit<sup>15</sup>, sed ad redintegrandam harum epistularum fidem argumentum nullum allatum est. Quidni stilum paulo diligentius inspexissent, ab Hieronymi caractere tam insigniter recedentem? Neque Hieronymo digniores sunt ineptiae quae de scriptis historicis Eusebii et de numero martyrum effutiuntur. Sed in iudicata iamdudum causa<sup>16</sup> diutius immorari non vacat. Satius erit ementitarum litterarum vestigia persequi. Inter eos qui fraude decepti fuisse videntur notissimus est Cassiodorus, qui in Exhortatione ad monachos haec scripsisse fertur: Et ideo futurae beatitudinis memores vitas Patrum, confessiones fidelium, passiones martyrum legite constanter (quas inter alia in epistola sancti Hieronymi ad Chromatium et Heliodorum destinata procul dubio reperitis) qui per totum orbem terrarum floruerunt; ut sancta imitatio vos provocans ad caelestia regna perducatur<sup>17</sup>. De quibus verbis lis exorta est, quae forsitan omni causa caruisset, si Cassiodori liber in quo ista leguntur, ad codicum fidem debita cum cura recognitus fuisset. Nempe comma, quod uncis conclusimus, a sententiae compagine aberrat, adeo ut illuc intrusum fuisse dubitanter coniecerit I. B. Lightfoot<sup>18</sup>. In Libro pontificali, Marcellini papae elogium haec inter alia continet: Fuit autem temporibus Diocletiani et Maximiani ex die kal. iul. a consulatu Diocletiano VI et Constantio II, usque Diocletiano VIII et Maximiano VIII, quo tempore fuit persecutio magna, ut intra XXX diebus XVII milia hominum promiscui sexus per diversas provincias martyrio coronarentur christiani<sup>19</sup>. Ad haec Mommsen: « Pendet scriptor ex epistula praefatoria martyrologii hieronymiani: Per singulos dies diversarum provinciarum diversarumque urbium plus quam octingentorum et nongentorum<sup>20</sup> milia martyrum nomina sunt nominanda ut nullus dies sit, qui intra quingentorum numerum reperiri possit excepto die kal. ianuariarum: scilicet verbis illis traditis ita, sed omnino corruptis, auctor sibi persuasit significari 8000 + 9000 = 17 000, quorum cum singuli dies habuerint quingentos, spatium efficitur dierum 34 vel rotunde 30: absurde omnino sed tali homini convenienter. Ipse Hieronymus scripsisse videtur centum et nongenta milia, scilicet martyrologium habens nomina 190 000, si per anni dies aequabiliter dividitur, singuli dies habent nomina 467, pro quibus rotunde positus